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        Încheiat azi 22 decembrie 2020,ora 9,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  şedinţă  

extraordinară,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.511/18 decembrie 2020,sedinta ce se desfasoara la Casa de 

cultura a orasului Teius,sala mare,sedinta publica. 

         Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 15 consilieri  Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan, Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae,Hariton Paul, Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

          La sedinta mai participa in calitate de invitati dna Raț din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

orasului Teius si dnii Giurgiu Stefan,Boanca Amos,Radu Alin,locuitori ai satelor Petelca, Beldiu,Capud. 

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1. Aprobarea Procesului verbal  încheiat cu ocazia ședinței publice „extraordinare” a Consiliului Local 

al orașului Teiuș cu convocare de indata din data de 14 decembrie 2020. 

  Redactat : secretarul orașului Teiuș - Bara Maria. 

              2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al orasului Teius, pe 

anul 2020. 

               - iniţiator - Primar - Dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 - pentru 

învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,  

Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

3.  Probleme curente . 

             Dl primar supune la vot ordinea de zi se voteaza cu unanimitate. 

            Dna secretar inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de zi,vreau sa va 

aduc la cunostinta prevederile art.228 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ si pun in vedere consilierilor locali care considera ca au conflict de interese in problemele supuse 

dezbaterii sa anunțe acest lucru la începutul ședinței și să nu participe la vot la problemele respective.Hotararile 

Consiliului local adoptate cu incalcarea acestor prevederi legale sunt nule de drept. 

             Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

             Dna secretar prezinta procesul verbal al sedinte extraordinare a Consiliului local oraş Teiuş cu convocare 

de indata din data de 14 decembrie 2020, nefiind obiecţii se supune la vot procesul verbal se votează cu 

unanimitate. 

             Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.95/2020 

             Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

               Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al orasului 

Teius pe anul 2020. 

               Dna Raț-șef serviciu buget finanțe prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș.Solicit suplimentarea rectificarii cu suma de 250  mii lei la 

sume defalcate din TVA conform HG nr.1100/2020,repartizati astfel:10 mii lei cap.67.02 sport, 20 mii lei-61.02-

alte cheltuieli in domeniul ordinei si sigurantei nationale,100 mii lei-cap.70.02-iluminat, 50 mii lei-cap.74.02 

salubritate,50 mii lei-cap.74.02-canalizare,20 mii lei-cap.84.02 drumuri. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 
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              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2020 este 

majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli al orasului Teius pe anul 2020 cu suplimentarea solicitata de 250 mii lei (sume defalcate din TVA) se 

votează cu 15 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș 

Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.96/2020. 

              Dl primar-vreau sa salut prezenta reprezentantilor de pe sate ,care ne-au fost de real folos in solutionarea 

problemelor din satele pe care le reprezinta.Dupa cum se poate observa in toate satele au avut loc modernizari 

majore,reamintim asfalt Beldiu,apa potabila Petelca,Capud,scoala Capud,pod peste Mures la Capud,ceea ce face 

sa se apropie mai mult de oras si de asemenea se poate observa ca a crescut pretul de vanzare a imobilelor din 

aceste sate. 

               Dl Giurgiu-sat Petelca -toate lucrarile propuse pentru satul Petelca s-au desfasurat conform programarilor 

,lumea este multumita,dar mai avem unele probleme cu drumurile ,problema pe care incercam sa o rezolvam cu 

firma care exploateaza balast in zona noastra.Asteptam cu nerabdare asfaltul si gazul. 

                Dl Boanca-Beldiu-vreau sa multumesc Primariei si Consiliului local pentru investitiile realizate in satul 

Beldiu si propunem ca lucrurile sa decurga in aceasi directie,astfel incat lumea sa fie multumita. 

                Dl Radu-Capud-va multumim in numele locuitorilor din Capud pentru investitiile realizate in satul 

Capud si pentru sprijinul acordat. 

                Dl primar-odata cu realizarea investitie la scoala din Capud putem spune ca dispare incet -incet diferenta 

intre sat si oras,scoala de la Capud este o realizare si totodata o bucurie fiind plina de copii.Nu acelasi lucru putem 

spune despre scolile din Beldiu si Petelca,care din pacate sunt inschise de mai multi ani. 

                 Dl cons.Rusu-s-au facut progrese mari legat de sate,in anii 2012,2013 la inundatii am crezut ca nu vor 

mai venii copiii din Capud la scoala la Teius,dar acum scoala fiind bine construita si foarte bine pusa la 

punct,copiii pot frecventa scoala din Capud.Teiusul pe viitor poate coopta foarte multi elevi din comunele vecine 

Mihalt,Galda de Jos.Sunt persoane cu functii importante care au facut scoala la Teius,o scoala de calitate. 

                  Dl cons.Breaz-sa se ia masuri privind parcarea masinilor pe o parte si pe alta in jurul catedralei mai 

ales in cursul saptamanii este foarte incomoda iesirea in DN. 

                  Dl cons.Crisan-cu adresa nr.17152/17.12.2020 am sesizat colmatarea santurilor,a rigolelor pe anumite 

strazi.Ce masuri s-au luat?Daca omul isi curata mizeria unde o depoziteaza? 

                  Dl primar-exista o Hotarare a Consiliului local oras Teius si o lege care prevede obligativitatea 

cetatenilor de a-si intretine spatiul din fata proprietatii.Sa anunte Primaria,si se vor la lua masuri de ridicare a 

materialului rezultat din curatarea santurilor. 

                   Dl primar-datorita  faptului ca ne aflam in formatie completa a-si dori sa va urez Craciun fericit si 

Sarbatori fericite,dvs si familiilor dvs.Traiam vremuri complicate in aceasta perioada ,noi ca si reprezentanti ai 

comunitatii sa dam dovada de calm,nu de revolta,noi sa fim acei vectorii care transmit starea de liniste,sa fim 

aproape de cetatenii orasului.Vedem ca necazurile provocate de acest virus nu se mai termina.Va doresc toate cele 

bune. 

            Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

            Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  
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